“...Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos... Si porro *per* Spiritus communicationem, divinae naturae consortes efficimur, nemo

(34) HARNACK, *Die terminologie der Wiedergeburt*, 2, 5, 8 (TU, 42, f. 3, 101-103, 107 s. 135 s).

(35) *Paedag.*, 3, 1, 1, 5 (CB, 1, 289); cf. O. FALLER, a. c. en el art.º ant. (Gregor., 6 [1925] 430-435).

(36) *De Trinit.*, 29 (Fa, 109).

(37) *Conviv. decem virg.*, 8, 8 (MG, 18, 149).

nisi insanus dixerit Spiritum, non Dei sed creatae esse naturae. *Nec enim alia de causa* hi in quibus ille est, *dei efficiuntur*" (38).

Aunque a Pètau y a algún otro les suenen estas frases a deificación relativa, en la mente de Atanasio no se excluye sino que se incluye también la deificación formal. El Espíritu, según él, no sólo nos hace dioses por el mero hecho de su inexistencia en nosotros, sino por la modelación que *hace* (eficientemente) de nosotros conforme a su imagen: "Quodsi deos *efficit* (*θεοποιεῖ*), non dubium quin eius natura, Dei natura sit". (Ibidem). El mismo raciocinio emplea para probar la divinidad del Hijo:

"[Filius] cum sit ipse quo Pater *deificat* et illuminat, in quo omnia *deificantur* et vivificantur, non alienae a Patre substantiae est, sed ei consubstantialis. Huius enim *participatione*, Patris participes effici-mur... Unde si ipse quoque ex participatione esset... non *deificaret* alios [per sui communicationem], cum et ipse deificatus esset [non Deus esset]" (39).

S. CIRILO DE JERUSALÉN hablando del bautismo de Espíritu Santo que en Pentecostés recibieron los Apóstoles, compara con el fuego al Espíritu Santo que penetrando el hierro le hace incandescente y abraza para consumir su herrumbre, con el fin de indicar que el Espíritu Santo penetrando en el interior del alma, la santifica y purifica de pecados. Por tanto la justificación es *consecuencia* de la infusión y unión del Espíritu Santo:

"Descendit [Spiritus Sanctus]... ut indueret virtute et ut baptizaret apostolos... Aqua extrinsecus corpori circumfunditur, Spiritus vero intus latentem animam sine ullo defectu perfundit et baptizat... (40). Replevit [Spiritus Sanctus] totam domum, ubi erant sedentes. Facta est ea domus spiritualis aquae receptaculum. Discipuli intus sedebant et domus tota impleta est. Baptizati sunt igitur et mersi absque ullo defectu... induti sunt in anima et corpore divinum et salutare indumentum... Repleti sunt omnes Spiritu Sancto. *Ignem nacti sunt non urentem, sed salutarem, qui peccatorum spinas absumeret, animam splendidam redderet*. Hic ad vos (41) quoque modo venturus est; ac